
Pagina 1 di 5 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 276 DEL 23.06.2017 
 

Oggetto: LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO 

“MARIANO SANTO” DI COSENZA”. 

 SCHEDA AOCS2 ORDINANZA COMMISSARIALE N.26/08 ART.20 LEGGE 67/88.  

LIQUIDAZIONE SAL N. 8 E  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRALE ELETTRICA 

C.I.G.: 0682230825F      C.U.P. : F83B10000530002 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato. 
 
 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
Il Direttore dell’ Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale 
ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 
 
Il Resp. del Procedimento                      Il Resp. Servizi Amm.vi                     Il Direttore dell’Ufficio                                                                                                                       
sig.ra Stefania Carlucci                              dr.ssa Erminia Piane                        Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 

U.O.C. Gestione Risorse Economico – Finanziarie 
 
Si attesta che la spesa di €.542.960,00 scaturente dalla presente proposta, è stata annotata al conto 

101.2.802 bilancio 2017.- 

 
Il Resp. Del Procedimento      Il Direttore U.O.C. 

 
 

 
Il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativo-Tecnici 

 
Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto. 
 
                                                                                                      Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                               Dott. Giancarlo Carci 
 
Prop.305      
  



Pagina 2 di 5 

PREMESSO 
 

° che il Programma di Potenziamento Funzionale e Innovazione Tecnologica comprende, tra gli altri, 

l’intervento denominato – Azienda Ospedaliera di Cosenza Adeguamento statico, impiantistico e 

funzionale di alcuni edifici esistenti all’interno dello S.O. Mariano Santo di Cosenza  – Codice Intervento  

AOCS2;  

° Che i lavori in oggetto vengono realizzati utilizzando i fondi di cui al citato finanziamento già accordato, 

ex art. 20 L.67/88 riformulato con decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche 

Sociali;  

° che con Delibera n. 1452 del 28 Dicembre 2011, l’Azienda Ospedaliera ha disposto l’aggiudicazione 

dell’appalto relativo ai Lavori di Adeguamento statico, impiantistico e funzionale di alcuni edifici 

esistenti all’interno dello S.O. Mariano Santo di Cosenza, denominato AOCS2, all’Impresa ATI Consorzio 

AGP-ICM Srl - Aerclima srl, successivamente riunite in Consorzio GICO srl ; 

° che in data 13.02.2013 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto con la Ditta aggiudicataria 

registrato a Cosenza in data 07.03.2013 n. 1630;  

° che con Delibera n. 242 del 18.10.2016 l’Azienda ha approvato la perizia di variante e suppletiva, entro 

il quinto d’obbligo, per come redatta dalla Direzione Lavori, nel cui atto è stato ridefinito il Quadro 

Economico dell’intervento; 

° che nel medesimo atto è stato approvato anche il progetto relativo alle Opere Complementari, relative 

alla Riqualificazione della Cabina Elettrica a servizio del P.O. Mariano Santo, per come redatto dalla 

Direzione Lavori, i cui lavori sono stati affidati al medesimo Consorzio GICO srl; 

° che con Delibera n.214 del 17.05.2017 sono stati approvati, per la conseguente liquidazione, in 

quanto pienamente rispettosi dei singoli limiti di spesa indicati nelle corrispondenti voci del 

Q.E. complessivo di intervento, gli atti di seguito elencati, relativi al VIII° SAL e gli atti di cui al SAL 

unico dei Lavori di riqualificazione della Centrale elettrica di trasformazione MT7BT ; 

° che in relazione ai sopra elencati atti sono pervenuti i seguenti documenti contabili: 

° Fattura n.1 del 11.04.2017 emessa dal Consorzio Gico s.r.l. per un importo di € 341.660,00 (Iva inclusa al 10%) 

relativa al  Certificato di Pagamento VIII  SAL; 

° Fattura n.2 del 11.04.2017 emessa dal Consorzio Gico s.r.l. per un importo di € 201.300,00 (Iva inclusa al            

10%) relativa al Certificato di Pagamento unico per i Lavori di riqualificazione della Centrale Elettrica di 

trasformazione; 

° Fattura n. 03.17 del 20.04.2017 emessa dal Consorzio Telesio per Corrispettivi maturati a tutto il 8° SAL per 

Direzione Lavori per un importo di € 31.015,45 ( Iva inclusa al 22%), 

° Fattura n. 04.17 del 20.04.2017 emessa dal Consorzio Telesio per Corrispettivi Progettazione e Direzione Lavori 

Opere Complementari per un importo di € 29.646,13 ( Iva inclusa al 22%); 

° Fattura n. 02.17 del 20.04.2017 emessa dal Consorzio Telesio per Corrispettivi Progettazione Variante P.O. 

Mariano Santo per un importo di € 125.099,97 ( Iva inclusa al 22%), 



Pagina 3 di 5 

° Fondi art. 113 D.Lgs. 50/2016 già art.92 D.Lgs.163/06, pari ad €. 16.941,20, riferiti all’ 8° SAL + SAL unico per 

Centrale Elettrica; 

TOTALE €  745.662,75 

 Che con nota n.ro 0009801 del 19.05.2017 questa Azienda ha inoltrato alla Regione Calabria la 
richiesta di somministrazione della somma complessiva € 745.662,75 relativa alle spese sopra 
descritte; 

 Che con Decreto n. 348 del 14 giugno 2017 la Regione Calabria, Dipartimento n.9 Tutela della 
Salute Politiche Sanitarie Settore n. 6, ha liquidato a favore dell’Azienda Ospedaliera la somma 
complessiva di € 745.662,75 per i pagamenti relativi ai documenti contabili descritti; 

 Che, tuttavia, nelle more dell’effettiva erogazione da parte della Ragioneria Generale della 
Regione Calabria, al fine di consentire una fattiva e concreta attività di cantiere che consenta 
all’Amministrazione di rientrare al più presto nella disponibilità dello Stabilimento Ospedaliero 
Mariano Santo, è opportuno provvedere al pagamento in via di anticipazione del Consorzio 
Gico s.r.l., su conforme disposizione della Direzione Generale; 

 Che tale provvedimento trova ulteriore legittimazione considerato quanto disposto 
dall’Ordinanza Commissariale n. 26/2008, che prevede il pagamento dei lavori attraverso la 
relativa anticipazione di Cassa da parte delle Aziende; 

 Che pertanto con il presente atto è necessario annotare la spesa totale di € 542.960,00 Iva 
inclusa, relativa alle fatture n. 01/2017 e n. 2/2017 emesse dal Consorzio Gico s.r.l., sul conto 
101.2.802 del Bilancio 2017 (costi per versamenti a fornitori di anticipi per immobilizzazioni in 
corso da stornare successivamente, al momento dell’incasso); 

 Che quindi si da mandato all’UOC GREF di provvedere al pagamento delle fatture nn. 1 e 
2/2017 emesse dal Consorzio Gico s.r.l. e regolarmente liquidate dall’ufficio competente; 

 Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 
11/04; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
   
 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale 
Responsabile del procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla 
legge 241/1990; 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, e del Direttore Sanitario, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 Di richiamare e confermare quanto in premessa; 

 Di liquidare le fatture nn 1 e 2/2017 per un totale di € 542.960,00 Iva inclusa emesse dal 
Consorzio Gico s.r.l.; 



Pagina 4 di 5 

 Di dare mandato all’UOC GREF di procedere al pagamento della somma di €. 542.960,00 Iva 
inclusa, in attesa del trasferimento da parte della Regione, delle somme di cui alle fatture 
riportate in Premessa; 

 Di annotare la spesa di €. 542.960,00 Iva inclusa (fatt. nn1 e 2/2017) sul conto n. 101.2.802 
del Bilancio 2017 (costi per versamenti a fornitori di anticipi per immobilizzazioni in corso da 
stornare successivamente, al momento dell’incasso); 

 Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, 
in conformità ai contenuti dell’art. 3 ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mod ed int.; 

 Di ribadire che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 
della L.R. 11/04; 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO 

                     Dott. Sergio Diego            Dott. Mario Veltri 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott. Achille Gentile  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5 

SI ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in copia: 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì……………………………. 

                                                         Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                       Dott. Giancarlo Carci 

SI ATTESTA 

•     Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 

7, della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

•     Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì……………………………. 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                    Dott. Giancarlo Carci 

______________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

• è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 

all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

• è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

           Dott. Giancarlo Carci 


